„Et afin que cette alliance de bourgeoisie soit équipolente des deux côtés,
 „Nous les Advoyers, Petit et Grand Conseil de la Ville de Berne, avons pour
 „nous et nos successeurs, par nos serments prédits, promis et promettons, le pré-

Cense du
 seigneur de Va-
 langin due à
 Berne.

1693

„nommé seigneur, Jean-Frédéric, avec sa dite noble partie seigneur de Valangin, leurs hoirs et successeurs du dit lieu, comme nos chers et féaux bourgeois en leurs droitures louables et honnêtes querelles (*) vouloir et devoir maintenir, protéger et défendre loyalement et en bonne foi selon le devoir de la présente bourgeoisie, en ferme perpétuité de laquelle avons, nous les parties, avec mûre délibération, fait dresser et passer deux lettres de bourgeoisie de même teneur, sous les sceaux pendants de nous les dits comtes Jean-Frédéric et de nous de Berne, Nous nos hoirs et successeurs, sous iceux obligeant, fait et arrêté à Berne, le vingt-deuxième décembre mil-cinq-cent-soixante-six.“

Et la teneur de ces deux lettres de bourgeoisie ci-dessus ici insérées, étant originellement en langue allemande, elle a été traduite en langue française, après avoir collationnée sur les susdits originaux et à iceux trouvée conforme, dont la lecture ayant été faite publiquement en présence des parties respectives et leurs prédits procureurs et ambassadeurs, Nous l'Advoyer Petit et Grand Conseil de la Ville de Berne, et Nous Henri-Jules de Bourbon, prince de Condé, etc., pour notre cousin Monsieur le duc de Longueville, prince souverain de Neuchâtel et Valangin, par nos susdits ambassadeurs et procureurs spéciaux à ce commis, avons juré solennellement et à mains levées à Dieu Tout Puissant, que nous et nos successeurs devons et voulons observer et garder fermement et inviolablement les dites bourgeoisies perpétuelles en tout leur contenu; renonçant à toutes exeptions, inventions, clauses et cavillations que l'on pourrait alléguer contre les présentes.

En perpétuel témoignage et corroboration de toutes les choses ci-dessus insérées, Nous l'Advoyer Petit et Grand Conseil de la Ville de Berne, et Nous Henri-Jules de Bourbon, prince de Condé, etc., au nom et comme curateur de notre cousin Monsieur le duc de Longueville, prince souverain de Neuchâtel et Valangin, avons fait expédier deux doubles signés de notre commandement par nos deux secrétaires, et munis des sceaux de nous les deux parties, chacune en ayant retiré un double.

Fait et exécuté en la Ville de Berne le quatorzième de septembre mille-six-cent-nonante-trois.